Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0045| E-mail: pdm.ese@educacao.sp.gov.br
ESE

COMUNICADO – EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO – Nº 038/2026

Data: 24/02/2026

Assuntos: Inscrições para grupo de trabalho "ELETIVAS PEI"

Prezados Gestores,

A Equipe de Supervisão de Ensino da URE Pindamonhangaba retransmite comunicado da

Coordenadoria de Educação em Tempo Integral (COETIN), informando que o cardápio de Eletivas da

rede estadual foi atualizado, com apoio de parceiros e com base em dados de pesquisa realizada em

junho de 2025, que identificou maior interesse dos estudantes em temas como Esporte e Qualidade

de Vida, Arte e Cultura, Fotografia, Teatro, Astronomia, Inteligência Artificial, Ciência e Pesquisa,

Sustentabilidade, Diversidade e Inclusão, e Mobilidade e Urbanismo.

Para fortalecer esse processo, será organizado um Grupo de Trabalho (GT), com participação

voluntária de professores(as), conforme disponibilidade, sem afastamento das atividades. O GT

poderá realizar reuniões presenciais na Secretaria ou na URE, e encontros on-line, em horários

previamente alinhados, para organização dos trabalhos, alinhamentos pedagógicos e eventual

atuação em ações formativas junto à EFAPE.

As inscrições se encerram em 4/3/2026.

 Inscrição para Grupo de Trabalho "Eletivas PEI"

A COETIN solicita apoio da equipe gestora na divulgação aos professores.

Atenciosamente,

Laura Lucia de Oliveira Santos

Lidiane da Silva Cesar Gonçalves

Supervisores de Ensino/Educacionais - Equipe PEI

De acordo,

Luís Gustavo Martins de Souza

Chefe de Departamento – Dirigente Regional de Ensino

mailto:pdm.ese@educacao.sp.gov.br
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=mHe4FhdFLESSAM4cypMlnHi0K4uWJWlOvWVEGqicfMhUMVo5NjUwRkJLQ043RE9RWkJDVkJBSTNONC4u
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=mHe4FhdFLESSAM4cypMlnHi0K4uWJWlOvWVEGqicfMhUMVo5NjUwRkJLQ043RE9RWkJDVkJBSTNONC4u